positi. Nam & tunc Propheta attestante, iustus ex fide uiuebat. Haud dubiū quā illa de qua Petrus ait: Sed per gratiam Domini Iesu credimus saluari, quemadmodum & illi.

Fuitq; nomē filij eius primogeniti Loel, & nomē secundi Abia, iudicū in Bersabee. Et non ambulauerūt filij illius in uis eius. Ioel incipiens uel fuit Dei, Abia pater fuit, Bersabee puteus iuramenti dicit. Est em̄ locus, sicut & nomine pbat, ubi Abraham & Isaac fœdus cum Abimelech pepigere iurantes: significans fontē illū salutarē, qui circūcisionē & præputiū unius eiusdemq; fidei pacto sociatos abluir: in quo præfati fratres sunt iudices dati, ut uitæ uidelicet fontē & propinarēt & biberēt. Verū illi iuxta nomē suū incipientes quidē, sed nō perseverantes usq; in finē, ut salui fierēt, & quondam ad Deū pertinentes, patrumq; populū uocabulo digni existētes, nunc in cōtraria mutati, seras traditiones & scelera legi pariter & gratiā præuolere. Sed & quisq; nostrum cum à spiritali quā inchoauerat ardore tepescens, infimos terrenosq; cogitatus suæ menti præponit, quasi degeneres filios senescēs Samuel Bersabee iudices statuit: quia prauis sensibus baptismi mysteriū subdit.

Congregati ergo uniuersi maiores natu Israel, uenerunt ad Samuelem in Ramatha, dixeruntq; ei: Ecce tu sustinuisti, & filij tui non ambulant in uis tuis, constituue nobis regem. & cætera. Congregati ergo post ascensionē Domini uniuersi maiores natu carnalis Israel, uenerunt aduersus eum, miseruntq; regionē post eum in Ramatha, id est in altitudinē celorum, ubi omne quicquid terris agimus, dicto citius patet, dicentes: Nolumus hunc regnare super nos. & quasi ad eum quem latere nū potest, uerba facientes: Ecce, inquit, tua in nobis fides & charitas senuit, & filij quos enutristi & exaltasti, ipsi spreuerunt te. Maluimus ergo instar gentiū, quæ te non nouerūt, & regnorū quæ nō inuocauerunt nomē tuū, extranei à tuo ducatu manere, quam tuæ gratiæ fidei & regno & patriæ priuari. Si enim relicta pugnandi solertia, omnes tuæ doctrinæ simplicitatē sequimur, uenient Romani, & tollent nostrum & locum & gentē. Hæc quidē Iudæi, quamuis nō uoce, mente tamen reproba, & intentione aduersus Dominū sunt, & aduersus Christum eius locuti.

Difficiliq; sermo in oculis Samuelis, eo quod dixissent, Da nobis regem, ut iudicet nos. Et orauit Samuel ad Dominum. Difficilius infidelitas Iudæorum corā prudentibus in Christo, qui sunt oculi Ecclesiæ, eo quod infima pro summis eligendo, nescientes licet Domino dixissent, Da nobis regnum terrestre, quod nos perpetuò damnet. Nam de celesti, quod pauperibus spiritu promittis, nobis cura nō est, pro quorum salute, uel per se ipse, dum esset in mundo, uel per sua membra, etiam post ascensionē patrē Saluator orauit. Quod de Iacob fratre Domini specialiter Ecclesiastica narrat historia, quia tanta uidelicet instatia & sedulitate pro populo templū frequentās supplicauerit, ut camelorū duritiā traxisse eius genua crederent.

Dixit autem Dominus ad Samuel: Audi uocem populi in

omnibus quæ loquuntur tibi: non enim te abiecerunt, sed me, ne regnem super eos. Ne liberum eis tollas arbitriū, sed da potestatem filios Dei fieri, his qui credere noluerint, nec te doleas opprobrium hominum ex abiectioe plebis effectum. Non enim tuam doctrinam in homine loquētis, sed meam diuinam per te operantis abiecerūt, ne regnum illis in te tribuā sempiternū. Cui simile est quod ipse dixit: Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me.

Sicut dereliquerunt me, et seruiērūt dijs alienis, sic faciunt etiam tibi. Id est, sic derelinquēt etiā gratiā Euangelij, & seruiēt alienis à Deo traditionibus suis.

Nunc ergo audi uocem eorum: ueruntamen contestare eos, & prædic eis ius regis, qui regnaturus est super eos. Et hæc personæ patris ad filium loquentis aptilissime congruunt, Dimitte eos secundum delideria cordis eorum, & ibunt in uoluntatibus suis. Veruntamen contestare eos per Euangelium, & prædic eis quid temporalis miserie coram hominibus, quid æterni tormētī apud inferos passuri sint, qui neglecto seruitio, uel potius libertate spiritali, sibi met regnare maluerint, dicens: Quia uenient dies in te, & circundabunt te inimici tui uallo, & relinquetur domus uestra deserta, & cætera, talia & ait:

Hoc erit ius regis qui imperaturus est uobis. Non qualis esse debeat moderatus ac iustus imperator exponit, cuius & in plerisq; scripturæ sanctæ locis, & maxime in Deuteronomio perfectio docet: sed potius rector improbus, à quo austeritate subiectos sit oppressurus intimat, ut per hæc populū à pertinaci illius petitione reuocet. Figurat autem quæ de bono rege scriptura loquitur, Christum significant. De quo sub Salomonis specie canitur, Deus iudicium tuum regi da. Quæ autem de malo, diabolus: iuxta illud Ecclesiastici, Rex insipiens perdet populū suum. Et merito, quia ille diaboli, iste membrum est Christi.

Filios uestros tollet, & ponet in curribus suis. Vos, inquit, in libertatem uocati estis fratres, tantum ne libertatem in occasionem carnis detis. Qui ergo libertatem, in quam uocatus est, in occasionem carnis dederit, mox impij regis, hoc est diaboli, quem pro domino elegit, potestate depressus, cuncta hæc quæ Samuel populo dixit, in seipso seruitia tolerabit. Nam quod de uno populo semel dictum specialiter, sed diutius, & ueritate historica, & typica est ratione actitatum, omnibus æquè mortalibus, qui iugum Domini suauē à se proiecerint, est generaliter aptandum: quorum filios tollit improbus rex, & ponit in curribus suis, cum eorum gesta præclara, ut ubi gratia, modestiam, patientiam, benignitatem, elemosynam, & cætera huiusmodi tollens antiquus hostis, hypocriti, cenodoxia, superbia, uel alia qualibet uitiosa peste commaculans, infidelium nequit operibus, in quorum cordibus nequitia freno constrictis, ipse pessimus auriga quasi suis per omnia superbus & gaudens libere circumfertur in curribus. Et quia quos nunc falso

Habac. 2. Act. 12.

10

1041. 70.

20

Psal. 80.

30

Lucæ 19.

Lucæ 19.

Esai. 1.

40

Psal. 71.

50

Eccle. 10.

60

Gal. 5.

Psal. 6.

Exod. 4.

Matth. 24.

falso fideles in fidelibus per opera sociat impius hostis, eosdē ipsi in fine per supplicia iudex sociabit districtus. recte de talibus scriptū est: Veniet dominus serui illius in die qua nō sperat, & hora qua nescit, & diuidet eum, partemq; eius cum infidelibus ponet.

Facietq; sibi equites, & præcursores quadrigarū suarum. In tantum, inquit, sibi diabolus uestra etiam fortiora subiurgauit studia, ut per hæc et alios freno erroris corrumpere, edomare, & ad impietatis studium calle deslectere, uirtutisq; sobolem uitiorum fatagat reddere præconē. Nam sicut in bono quadrigæ uirtutū ministrat, qui prudentiā, fortitudinem, iustitiam & temperantiam proximorum cordibus infert: ita econtrario quadrigam pelsimi regis præcurrit, qui suis sequacibus aduersa hisce uirtutibus uitiorum exempla præmonstrat.

Et constituet sibi tribunos, & centuriones, & aratores agrorum suorum, & messores segetum, & sabros arborum & currum suorum. Et ex uestris magnis actibus, quasi bonæ conscientie utero progenitis filijs, alios sibi corruptor antiquus, ut id officij delegabit, qui uelut tribuni quidam aduersum castra ueritatis hostilem ducant exercitū: alios qui in centuriones magnam uitæ æternæ perfectionem se sequentibus promittant: hos qui seminantes in carne, de carne metēt corruptionē: iuxta quod

Osee 10.

Osee dicit, Arastis impietatem, melluistis iniquitatem, comedistis frugem mendacij. Alios qui dialecticis insidijs fabricatores errorum, & cultores peruerforum dogmatum contra ueritatem confortent, fraudulētus ordinator distribuit. Possūmus autem aratores agrorum diabolū etiam eos sentire, qui corda miserorum exercitio prauū dogmatis excolant. Messores uerō, qui uelut perfectos in minoribus suorū fructus auditorum, ad secretiora sua contemplanda mysteria, quasi purgationes ad horrea perducant: quod hæreticorum proprium, & maxime Manichæorum solet esse commentū. Possunt namque filij populi contumacis, quos super diuersis personæ unius actibus interpretati sumus, etiam ad diuersas referri personas, ab eodē uno aduersario diuerso errore foedatas.

Filias quoq; uestras faciet sibi unguentarias, & facarias, & panificas. Synagogas quoque uestras, uel animas deceptorum, uel certē cogitationes ingenita quondam castitate liberas, faciet suis prauitatibus nefaria adulatione fauētēs: quod pelsimum genus unguenti detestās Propheta precatur: Oleum autem peccatoris nō impinguet caput meū. Cui contraria est boni regis unguentaria, Maria uidelicet Magdalene, quæ dicit:

Psal. 140.

Dum esset rex in accubitu suo, nardus dedit odorem suum. Faciet & uitiorum foco famulantes: de quo Propheta testatur, Omnes adulterantes uelut clibanus corda eorum. Cui contrarius est focus dilectionis supernæ, quem qui audit uerbo ueritatis perceperit, dixerunt ad inuicem: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in uia, & aperiret nobis scri-

Cantic. 2.

pturas: faciet & panificas, quæ ueroces quofque ad infanda hæresium contuuiua uocantes a-

Osee 7.

unt, Panes occultos libenter edite: aqua furtiua dulciores sunt, & panis absconditus suauior. De quo pane & alibi dicitur: Dulcis est homini panis mendacij, sed postea implebit os eius calculo. Cui contrarius est panis ueritatis, qui cor hominis confirmat. Cuius cognitionē, quia caro & sanguis non reuelabit, sed pater qui in cœlis est: recte sub mulieris specie fortis de Ecclesia canit, Facta est quasi nauis institoris, de longē portans panem suum.

Luce 24.

Noluit autem populus audire uocem Samuel, sed dixerūt: Nequaquam rex erit super nos, & cætera. Hæc inobedientis

pturas: faciet & panificas, quæ ueroces quofque ad infanda hæresium contuuiua uocantes a-

Prouer. 9. Prouer. 20. Psal. 105.

Agros quoque uestros, & uineas, & oliueta optima tollet, & dabit seruis suis. Ampliſsimas quoque copias uirtutum spiritualium uestrarum, & fructus feruentissimæ dilectionis, necnon & dona suauissima misericordiæ fulgentis auferens a uobis, immundorum potius spirituum uoluptatibus subijciet.

Prouer. 31.

Sed & segetes uestras, & uinearum redditus addedicabit, ut det eunuchis & famulis suis. Sed et opera uestra quasi ad naturæ usque perfectionem iam perducta, spemq; totius uitæ uestræ cœlesti mercede, quæ denario numero signata est, corruptor antiquus ex integro priuabit, ut horum damno seruientium sibi malignorum spirituum, quos angelica quondam uirtute nudatos, humanam fecit esurire perniciem, desideria semper insaturabilia reficiat.

Seruos etiam uestros, & ancillas, & iuuenes optimos, & asinos auferet, & ponet in opere suo, & cætera. Motus etiam animi uel carnis ineptus, uerbi gratia, iram, æmulationem, gulam, luxuriam, & cætera talia, quæ sapientiū necesse est disciplina coercentur & refrenantur: sed & cætera rectæ intentionis officia, suo potius iuri seuus fraudator mancipabit, gregibusq; uirtutū opimis, in quibus diu frustra seruebatis, denaria perfectione carentibus, ipse in fine pasturæ palmam hostis accipiet. Sicq; tandem uos sub aduersario seruos effectos gemetis, quos sub domino liberos pridem uiuere tædebat.

Et clamabitis in die illa a facie regis uestri, quem elegistis uobis, et non exaudiet uos Dominus in die illa. Patet hæc prophetia, & usq; hodie apud Iudæos non cessat impleri: qui licet in septimo decimo psalmo scriptum est, Clamabunt (& non est qui saluet) ad Dominum, nec exaudiuit eos. Ad quos dicit Dominus: Non exaudiam preces uestras. Manus enim uestræ sanguine plenæ sunt. Illo uidelicet quem in huius electione regis nefandi sibi imprecabant dicēdo: Sanguis enim super nos, & super filios nostros. Hunc baptismatis aqua diluant, & clament ad Dominum de tribulatione sua, & de necessitatibus eorum liberabit eos. Alioquin audiunt ab apostolo Iacobo: Petitis, & non accipitis, eo quod malè petatis. Sed & morali intellectu, difficile ac sero uincuntur uitia, quæ diu libenter iacentes, scēp sponte prosternentes oppreſſerant.

Esa. 7.

Mat. 27.

Psal. 106.

Acl. 4.

Noluit autem populus audire uocem Samuel, sed dixerūt: Nequaquam rex erit super nos, & cætera. Hæc inobedientis

Matth. 6.

dientis populi pertinacia regē pro domino postulans, non in solo prædicatæ gratiæ tempore, sed etiam ante Dominicę incarnationis celebra ta mysteria, synagogam, imò totum penè genus humanum, ab ipso primo parente, quando serpētis uerba Deo proposuit, occupauit. Semper enim contumaces quicq; liberum suæ uoluntatis arbitrium diuinę gratiæ student anteferre regimini. At uerò boni quicq; filij patris spirituū supplicantes, non nostrum regnum, neq; uoluntas nostra: sed, Adueniat, inquit, regnū tuum: fiat uoluntas tua, sicut in cœlo & in terra.

Et ait Samuel ad uiros Israel: Vadat unusquisque in ciuitatem suam. Docet & hodie sermo diuinus, contumaces quosq; ac rebelles contra Dominū a publico cōtentionis obstinate singulos ad curiam redire pectoris: quatenus suo secum quisq; liberior in corde, quid contra uoluntatem tuam supernæ dispositionis gesserit, quam a districto iudice sententiā excepturus sit, sedulus exploret.

Et erat uir de Benjamin nomine Cis, filius Abiel. & cætera, usq; ad id quod ait Saul ad patrum suum: Indicauit nobis, quia inuenta essent asinæ. De sermone autem regni non indicauit ei quem locutus ille fuerat Samuel. In eo quidē Saul rex, quod pro Samuel electus a populo pertinaci, quod Dauid persecutus, q; cetera flagitia est operatus, quod eundem Dauid reprobatum et mortuus regni successorem accepit: Iudæorum significat malitiam, qui & prophetas & Dominum spernentes ac persequentes, sibimetipsi regnare maluerūt: ideoq; regnū Dei, de quo eiecti sunt, reliquerūt genti facienti fructus eius. In eo uerò quod oleo sancto unctus est, quod Israel ab hoste saluabat, Dominū Iesum Christum figuratē denūnciat. Atq; ideo præfens lectio, quæ eiusdem Saulis unctionis historiam, nullam uerò notam reprehensionis continet: Domini saluatoris propter nos homines, & propter nostram salutem, descensionem de cœlo, baptismi a Ioanne susceptionem, ceteraq; dispensationis temporariæ mysteria celsa designat. Et primò quidē sensum, qui est de Domino, iurat, q; Saul de Benjamin ortus, quod electus & bonus perhibetur: siue quia Benjamin filius dexteræ interpretatur, siue quia minima tribus est in Israel, semper enim in humilibus spiritu, quorum est regnum cœlorum, Christo solet gratia generari.

Ioan. 3.

1. Pet. 2.

Et erat, inquit, ei filius uocabulo Saul, electus et bonus, & non erat uir de filijs Israel melior illo, ab humano & sursum eminebat super omnem populum. Qui enim est de terra, de terra est, & de terra loquitur: qui de cœlo uenit, super omnes est. Qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Sed & nomen Saul, quod dicitur expetitus, siue petitio, Christo aptissimè congruit: qui magno sanctorum desiderio semper imploratur, & adesse rogatur. Necnon & Cis patris illius, id est duri uocabulum, mysterijs alludit: siue Deum patrem designet, seu Dauid, uel Abraham, aut aliū quemlibet patrum, ex quibus Christus secundum carnem. Nam et dura est natura illa, quæ non solum

uinci uel mutari, sed nec ab ulla potest condita natura comprehēdi. Dura est per distinctionem iudicij reprobis, quæ per gratiam misericordiæ suauis est bonis. Hic etenim de his dicit: Quam bonus Deus Israel, his qui recto sunt corde: De illis autem: Omnipotens sermo tuus de cœlo a regalibus sedibus. Durus debellator in mediā exterminij terram prosiliuit: et dura in tentationibus sunt fidelia corda honorum, quibus sub Ezechielis specie dicitur: Ecce dedi faciem tuā ualentiorē faciebū eorum, et frontem tuā duriorē frontibus eorum, ut adamantem & silecem dedi eum.

Psal. 72.

Sapient. 18.

Ezech. 3.

Perierant autē asinæ Cis patris Saul. Et dixit Cis ad Saul filium suum, Tolle tecum unum de pueris, & confurgens uade, & quære asinas. & cætera. Perierant autē etiam ad Deum patrem Domini nostri Iesu Christi pertinetes: quia et si iuste uiuerēt, priusquam Dei filius descenderet ad terras, primam stolam recipere non poterant. Et dixit Deus pater ad unicum filiū suum: Iunge tuo comitatuū unāhima sanctorum, qui tibi obtemperanter adhæreant, desideria præclara, & ipsis pro sua te uirtute sequentibus, opus humanæ saluationis ingredere. Quod si in Cis patre Saul cœtum patrum antiquorum libet accipere, constat hunc curam animarum gessisse fidelium, & Christum sedulo rogasse, ut ad harum saluationem dignaretur in carne uenire, dicendo: Domine Deus uirtutum conuertere nos, & ostende faciem tuam, et saluati erimus. & cætera huiusmodi.

Psal. 72.

Quærens asinas patris sui Saul, deuenit Samuel, qui eum gratè suscipiens, asinas docet inuentas: & manē oleo sancto perungens in regē, quæ ei sunt uentura præmonstrat.

CAPVT II.

Quærens asinas Saul per quinq; loca, non inuenit, montem uidelicet Ephraim, terrā Salisa & Salim, terram quoq; Gemini & Sulph. Quæ a progenitoribus eiusdem Saulis, & beati Samuelis cognomen traxisse uidentur. Et Dominus Christus perditas in protoplasto mortalium animas ad uiam uitæ reduci desiderans, per quinque huius seculi ætates cœpta non expleuit: quia ad tempus usque suæ incarnationis neminem, quamuis perfectē uiuentem, in cœlestis regni gaudia reduxit.

Cum autem uenissent in terrā Saph, dixit Saul ad puerum suum, qui erat cum eo: Veni, & reuertamur, ne forte dimiserit pater meus asinas, & sollicitus sit pro nobis. A quinto loco cassatæ quæstionis Saul, quasi redire disponit. Et Dominus enormitate prauaricationis humanæ uidebatur, quasi a curanda impiorum salute uoluisse reuerti, dum in quinta seculi ætate subtractis prophetarū oraculis, subtracta frequentia colloctionis angelicæ, sola prauorum hominum scelerata acta crebrescerent. Et reuera tot ac tantis ante aduentum Domini mundus sceleribus urgebatur, ut plus de iustorum tuenda, quam de acquirenda impiorum salute, conditor humani generis putaretur esse sollicitus. Verum ille pro aduersitatum molestijs suorum prouidus electorum, & patientiam probam

M re inuini-

re inuincibilē, & desideria uolebat cōstātia diffe- rēdo iam magis ac magis ac uere. unde sequitur:

Qui ait ei: Ecce est uir Dei in ciuitate hac, uir nobilis, om- ne quod loquitur, absq; ambiguitate uenit: nunc ergo eamus il- luc, si forte indicet nobis de uia nostra propter quā uenimus.] Hæc est enim patientia & fides sanctorum, hic amor continuus, hæc præstolatio diutina à lon- ge aspiciens & salutans incarnationis Domini- cæ & humanæ reparationis gaudium: hæc in- quam illa frequens scripturis gratiæ saluātis ob- secratio: Excita potentiam tuam, & ueni, ut sal- uos facias nos. Exurge, quare obdormis Domi- ner exurge, & ne repellas usq; in finem. quare fa- ciem tuā auertis: & cætera talia. Ecce, inquit, est in ciuitate mundanæ conuersationis, cœlesti gratia nobilissimus, & absq; ulla dubietate uera- cissimus prophetarum chorus. Nunc ergo eamus illuc, & à contemplanda tuæ gloria diuini- tatis, quæ mundis solum cordibus patet, ad hu- manitatis etiā olim promissæ, ac diu iam deside- rata mysteria cernenda ueniamus. Beati namq; oculi qui uiderunt, & aures quæ hæc audire me- ruerūt. Fortè resonantibus ibi de te, ac uiam nos- træ deuotionis attestando iuuantibus prophe- tarum præconijs, credere incipiet mundus, & ip- si reductis ad uitam qui perierant, à tanti tem- poris longo labore quiescemus. Verbum dubi- tationis ponit, ad ostendendā erroris humani grauitatē, difficultatemq; curādī, iuxta illud Sal- uatoris: Putas inueniet fidem in terra: & si cre- deretis Moysi, crederetis forsā & mihi. Huic lo- co simile quid illa sapiens amatrix in amoris sui cantico loquitur Christo: Quis det te fratrem meū, fugentem uera matris meæ, ut inueniam te for- sis, & deosculer: Ac si aperte diceret, quem inui- sibilem intus Deum credo, confiteor & adoro, hunc etiā foris meæ substantiæ conformem ui- dere & alloqui desidero.

Psal. 79. Psal. 43.

Math. 12.

Luc. 18.

Cant. 8.

Dixit Saul ad puerum suum: Ecce ibimus, quid feremus ad uirum? panis defecit in sat archijs nostris, & sportulam non ha- bemus ut demus homini Dei, nec quicquā aliud.] Saul qui- dem & puer eius errabāt, in eo quod hominem Dei munera prophetiæ querere putabāt, ideoq; frustra turbati sunt, quod ne sportulam quidem, quæ ei dari potuerit, ad portādum secum uia- tione sollicitat, ne ad audiendum uerbum Dei, & quærēdam suam uiam, quæ Christus est (nemo enim uenit ad patrem, nisi per illum) uacui mente uel actione conueniant, sed sedulo per- quirant quid obedientiæ congruentis, quid reli- quarum uirtutū suo doctori, quibus meritō uer- bum committere debeat, ostendāt. Sed et in ue- teri Testamento, quicumque Christum ad com- plenda uaticinia prophetarū in mundum ueni- re, qui Saulem in ciuitatem Samuelis intrare, & quæ ipse doceret agere desiderabant, mox ab i-

pro Christo secreta inspiratione bonis docebā- tur operibus insistere, quod digni fierent uidere & audire, quæ multi iusti & reges antea cupien- tes non audierunt, neq; uiderunt. Ecce, inquit, i- bimus: quid feremus ad uirum? panis defecit in sat archijs nostris, et sportulam nō habemus. Ec- ce instat tempus complendē in Christo prophe- tiæ, quid boni operis habemus, quo prædicato- ribus illius temporis nos commendare, & de il- lo quo opus habemus mereamur ediscere? Le- gis quidem obseruatio per pharisæorum tradi- tiones corrupta, imō ipsa sua uetustate, & quasi longo usu cōsumpta, defecit in actibus nostris: & conuersatione nouæ gratiæ, quæ regnum cœ- lorum expectet, priusquam ille cui repositum est ueniat & doceat, habere nequimus. Nam palmarum quæ uincetibus in primio dari sole- bant, plectæ, cœlesti remuneratione dignas ac- ctiones significant: palmarum folijs texta ua- scula, spe æternorum gaudiorum dilatata cor- da demonstrant.

Rursum puer respondit Saul, & ait: Ecce inuenta est in ma- nu mea quarta pars stateris argenti, demus homini Dei, ut indi- cet nobis uiam nostram.] Stateram argenti perfectio- nem humanæ salutis, qua ad laudandum Deum proficit, intellige: quæ quatuor nimirū partium incrementis ad summam suę soliditatis attingit: quia in ueteri uidelicet Testamento futura fide- Dominicæ incarnationis erecta, in nouo eius- dem susceptæ incarnationis sacramentis imbu- ta, in absolutione carnis æterni regni perceptio- nis sublimata, & in die iudicij etiam carnis est re- surrectione glorificanda. Dicit ergo Sauli puer eius: Ecce inuenta est in manu mea quarta pars stateris argenti, demus homini Dei, ut indicet nobis uiam nostram. Dicit Christo ad bona se opera cohortanti uetus fidelium populus, nouę gratiæ dulcedinem suspirans: Ecce inuenta est apud me spes, fidesq; uenturi in carne Christi. Confiteamur hanc incarnati uerbi ministris, ut plenius nos de uia nostra, quæ Christus est, in- struant. Nec frustra puer cum eodem Saule, qui Christum significat, hæc se facturum promittit. Ipse est enim qui operatur in nobis & uelle & perficere pro bona uoluntate.

Olim in Israel sic loquebatur unusquisq; uadens consilere Deum, Venite eamus ad uidētem. Qui enim propheta dicitur hodie, uocabatur olim uidens.] Idem secretorū scrutator & enarrator & propheta recte dicitur, quia profatur, id est preloquitur futura. Et uidēs non immeritō uocatur, quia mundatis cordis oculis, quæ minus perfectis nequeunt, arcana rimatur. Vnde & eorū scripta nō minus uisiones quàm prophetiæ uocantur. Visio, inquit, Esaiæ filij A- mos. Liber uisionis Nahum Elcesai. Verbum quod uidit Esaias filius Amos. Quare nimirum redarguendū sunt, qui prophetas Dei iuxta ca- taphrygas in extasi locutos autumant, ut tot sa- pientia uerba promentes quæ dicerent, ipsi ne- scirent. Et iuxta apostolicæ sententiæ ueritatem catholicè sentiendum, spiritus prophetarū pro- phetis fuisse subiectos, ut ex ratione uel loqui- noissent,

Esa. 1. Nahum. Esa. 2.

Psal. 118. Psal. 100.

noissent, uel tacere. Deniq; Psalmista, qui manda- ta Dei diligentius exquisierit, super seniores se intellexisse gloriatur. Et in alio loco: Psallam, in- quit, & intelligā in uia immaculata, quando ue- nies ad me. Non ergo quasi arreptitius nesciens psallit, quia quæ psallit, adueniente in se sapien- tiæ spiritu intelligit: sed & plerunq; propheta de quibusdam sibi diuinitus ostentis, quæ præ sui magnitudine quasi homines capere non po- terant, ab astantibus angelis quasi ratione uen- tes, & sapientiam sitientes inquirebāt. Sed quæ- ritur quomodo Samuel, qui non de longē prio- ribus, sed de præsentibus, hoc est sui æui tempo- ribus sermonem facit, dicat: Qui enim prophe- ta dicitur hodie, uocabatur olim uidens. Voluntq; hos & huiusmodi uersiculos ab Ezra sacerdote & scriba, cum scripturam sanctam restauraret, quasi de olim transactis interfectos esse tempo- ribus. Nam & longē post mortē Samuelis usq; ad Ezræ tempora, nomen uidentium aequē ut prophetarum scripturis inditum claret.

Et ierunt in ciuitate in qua erat uir Dei.] Et uenit Do- minus per incarnationem in mundum, ubi erat tunc temporis maximus prophetarum Baptista Ioannes: uenerunt cum illo etiā sancti illius, non quidem iterum nascendo in mundo, quo iam ui- xerant, & quod eum uenire cupiebant: sed men- tem suam ad eum etiam in carne diligendum re- torquēdo, quem semper in diuinitate secretum spiritualiter amabant.

Cumq; ascenderent cliuum ciuitatis, inuenerunt puellas e- gredientes ad hauriendam aquam, et dixerunt eis: Num hic est uidens?] Cum sequētib; se ministris incarnatio- nis suæ, primisq; credētium Dominus sublimia nouæ uitæ præcepta inchoaret, apparuerunt ani- mæ humiles & castæ, de futurorum latebris pecca- torum confitendo egressæ, atq; ad hauriendas aquas in gaudio de fontibus Saluatoris, ab ipso Ioanne prædoctæ, quas ipse sollicitus sit, apud eas si uidens interrogat, quia conscientias disci- tiens singulorum ad se uenientē, an Ioannem prophetam intellexerint ueritatis, an eius dicta cum amore susceperint, inuestigat.

Quæ respondentes, dixerunt illis: Hic est, ecce ante te, se- stinate nūc. Hodie enim uenit in ciuitatem, quia sacrificium est hodie populi in excelso. Ingresses urbem, statim inuenietis eum, antequam ascendat excelsum ad uescendum.] Respon- dentes animę simplices Christi, cui conscientiæ singulorum quicquid cogitant patet: Hic, in- quunt, Ioannes, cœlestia uidere doctus, præcur- sor tibi factus est, & tu festinus illum quæsumus ad saluandum nos insequere: adiutor enim & li- berator noster es tu Domine, ne tardaueris. Nā & ille hodie, hoc est eiusdem cuius & tu gratiæ fideiq; lucifluæ prædicator, uenit in mundum. Quia tempus est, ut populus omnis electorum in excelso nouæ conuersationis culmine sacri- ficium Deo spiritualiter consecretur; siquidem ipse qui medius nostrū, necdum agnitus con- sistis, postquam te mundo manifestare uolue- rim, statim inuenies eum ad tui aduentus obse- quia paratum, Neq; enim uel ipse tantæ gratiæ

Psal. 39.

uir, antequam te uidere meruerit, aut summa uirtu- tum fastigia conscendere, aut perfectis gaudijs spiritalis potest dapibus refici.

Neq; enim comesturus est populus, donec ille ueniat: quia ipse benedicit hostiæ, & deinceps comedunt qui uocati sunt.] Neq; enim uulgus imperitum, in quibus dulce- dinem potest uitæ cœlestis, à qua diu iam exula- bat, sperando degustare, donec ille ueniat, qui pœnitentiā agentibus regnum cœlorum ap- propinquare testetur. Quia ipse primò eos, qui hostia Dei uiua fieri desiderant, pristinis errori- bus castigatis baptizādo abluuit, & deinceps spe æternæ hereditatis gaudere suadet.

Et ascenderunt in ciuitatem. Cumq; illi ambularent in me- dio urbis, apparuit Samuel, egrediens obuiam eis, ut ascende- ret in excelsum.] Et coepit fama Christi fideliumq; eius paulatim prædicante Ioanne crebrescere. Cumq; baptizato omni populo, & ipse uenisset ad Ioannem, ut baptizaretur ab eo, occurrit ei idem Ioannes deuotæ seruitutis obsequijs, ut post præconiā uenturi etiam præsentem bapti- zaret, populisq; Dei agnum ostenderet: ac tale tantumq; meritum proficientibus, & martyrij san- guine perfectis, uirtutum cacumen ascenderet, cui in natis mulierū propheta maior nemo esset.

Dominus autem reuelauerat auriculam Samuelis ante u- nam diem, antequam ueniret Saul, dicens: Hac ipsa quæ nunc est hora, cras mittam ad te uirum de terra Beniamin, & unges eum ducem super populum meum Israel, & cætera.] Et Deus pater sui secreta mysterij reuelauerat Ioan- ni, manente adhuc statu Moisaicæ legis, dicens: Quia postquam nouæ gratiæ diem figuris lega- libus per omnia quasi æqualibus horarum spa- cijs comparatam manifestaueris mūdo, mittam ad te uirū de terra filij dextræ, id est qui carnem portet non uirili semine conceptam, sed diuino singulariter opere sacram, qui iuxta nomē suum saluabit crediturū mihi populum, Deum uidere cupientium, de potestate tenebrarum: hunc ba- ptizans, et spiritu sancto perunctum uidens, du- cem populi mei cunctis prædicare incipies.

Cumq; respexisset Samuel Saulem, Dominus ait ei: Ecce uir quem dixeram tibi, iste dominabitur populo meo.] Cum uideret Ioannes Iesum uenientē ad se, admoni- tus à spiritu sancto, intellexit ipsum esse agnum Dei, ipsum qui tollit peccata mundi, ipsum de quo Micheas propheta loquitur: Et tu Bethleem Ephrata paruulus es in millibus Iuda, ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israel.

Accessit Saul ad Samuelem in medio portæ, & ait: Indica oro mihi, ubi est domus uidens.] Venit ad Ioannem Dominus in confinio legis adimplendæ, & in- choatæ gratiæ. Lex enim & prophetæ usq; ad Ioannem: ex eo regnum Dei euangelizetur, & omnis in illud usum facit. Et interrogat eū in qua sit humilitate, cæterarumq; uirtutum perfectio- ne posita ei conscientia, qui tantum diuinæ con- tēplationis præ cæteris tunc mortalibus uidere meruerit. Domus quippe singulorum, ipsa est conscientia, in qua per cogitationes semper in- habitant. Interrogat autem eum non uerbis sci- ficitando, sed ei sua dona tribuēdo. Respondens

Mich. 5.

Math. 12.

uerò ille, ubi sit domus sua pandit: quia in cunctis se quæ gerebat uirtutibus, in humilitatis mansione positum ostendit: illum, inquit, oportet crescere, me autem minui. Et cætera talia, quibus sequentia Samuelis aptissime conueniunt responsa.

Et respondit Samuel Sauli, dicens: Ego sum uidens, ascende ante me in excelsum, ut comedas mecum hodie, et dimittam te mane, et omnia quæ sunt in corde tuo indicabo tibi. Respondit Ioannes Domino cœlestia sibi donalargiente, dicens: Ego amicus sponsi: ego præcursor tuus sum: ego à te debeo baptizari, qui præ me ueniens, ante me factus es. Et quidem ipse nunc à me baptisma cum populo credentium accipies, pariter audientibus ambo dapes uerbi ministrabimus, atq; ipsi uicissim audientium fide reficimur. Verum tuæ ubi cunctis gratiæ splendor illuxerit, finito meæ præcursoris officio, te prædicare dimittam, iunctoq; mihi choro, præcedentiū prophetarum, omnia temporariæ dispensationis tuæ mysteria fidelium turbis, membris utiq; tuis, indicare curabo.

Et de asinis quas perdidisti nudius tertius, ne sollicitus sis, quia inuenta sunt. Et de animabus, quæ tempore tertio seculi, id est mundi nascentis exordio, perire cœperunt, gaude, quia me prædicante iam resipiscere, & acta poenitentia regnum cœlorum sperare didicerunt. Tria tempora, ante legem, sub lege, sub gratia intellige.

Et cuius erunt optima quæque Israel? nonne tibi et omni domui patris tui? Et quis erit gratiæ quam prædico largitor atque autor, nisi tu? cuius omnia esse quæcumq; habet pater, rectissime confitentur. Optima enim Israel sunt dona cœlestium gaudiorum, quæ domui patris sui qui in cœlis est ministrat.

Respondens autem Saul, dixit: Numquid non filius Iemini ego sum de minima tribu Israel, et cognatio mea nouissima inter omnes familias de tribu Beniamin. Et Dominus contenta superbiorum profapia, pauperes parentes, & humiles spiritus, de quibus nasceretur, elegit. & ipse de se loquitur: Ego non quero gloriam meam. Et pulchre Saul filius Iemini, id est dexterae meae dicitur, quia ipse sibi Christus ex diuinitatis sue potentia cōdidit hominis substantiam, quam ex uirgine nascitur susciperet. iuxta quod alibi legitur: Sapientia ædificauit sibi domum. Pulchre de cognatione nouissima inter omnes familias tribus Beniamin, id est filij dexterae. Filius enim dexterae Christi Deus est, ad cuius tribum pertinent omnes electi: sed quanto quisque inter sanctos humilior, tanto illi est quasi uicina cognatione coniunctior. quia & ipse homo Christus, ut celsior maiestate, ita sanctis omnibus est humilitatis uirtute præstantior.

Assumens itaque Samuel Saulem et puerum eius, introduxit eos in triclinium, et dedit eis locum in capite eorum qui fuerant inuitati: erant enim quasi triginta uiri. Triclinium Græcè coenaculum. Triclinos dicitur coenatio, à tribus lectulis discumbentium ita uocatum, Kalinin enim Græcè lectus, siue accubitus

dicunt. Si quidem apud ueteres in loco ubi apparatus exponebatur conuiuij, tres lectuli strati erant, in quibus discumbentes epulabantur. Itaque Ioannes multos ad epulas uirtutum prædicando conuocans, omnibus his Christum & Apostolos eius, tametsi post ueniens, prætulit: & merito, quia non nisi per eius baptismum, quod illorum ministerio dari incipiebat, potuit regni cœlestis aula referari. Erant enim quos imbuebat, Decalogum legis per agnitionem sanctæ Trinitatis fortiter & infatigabili mente completuri.

Dixitq; Samuel cocco: Da partem quam dedi tibi, et præcepi ut reponeres seorsum apud te. Leuauit autem cocus armum, et posuit ante Saul. Dixit Ioannes suæ ipsius linguæ, quæ audientibus alimenta uitæ solebat adhibere: Prædica potentia singularis uirtutem, quam præcepi tibi, ut nulli puro homini datam dices. At illa mox propheticæ cordi obtemperans, protulit diuinæ solum uirtuti ac maiestati uerba congrua. Et hæc mediatori hominum, homini Iesu Christo cōuenire perhibebat, dicens: Qui habet sponsam, sponsus est: & qui defursum uenit, super omnes est. Et iterum: Non enim ad mensuram dat Deus spiritum. Pater diligit filium, & omnia dedit in manu eius.

Dixitq; Samuel: Ecce quod remansit pone ante te, et comede: quia de industria seruatum est tibi, quando populum uocauit. Dixit Ioannes Christo, magnalia diuinæ uirtutis eius unncians: Omnes quidem quos ad fidem & poenitentiam conuocare potui, uirtuti operam dare suasi. Verum quia nos in iniquitate concepti, & in delictis editi, quamuis multum nitentes, peccato ad integrum carere, & uirtutis arcem comprehendere nequimus: tu qui uerbum caro factus es, perfecti per omnia uincendi ac docendi, quas nostra fragilitas non capit, dapibus uescere. De quibus profecto dapibus ipse Saluator aiebat: Meus cibus est, ut faciam uoluntatem eius qui misit me, ut perficiam opus eius. Tunc autem uerba huiusmodi dicebat Domino Ioannes, & cum eius celsitudinē, & humane conditionis fragilitatem commemorans ait: Qui est de terra, de terra est, & de terra loquitur: qui autem de cœlo uenit, supra omnes est.

Et comedit Saul cum Samuel in die illa, et descenderunt de excelsu in oppidum. Et prædicabat Dominus cum Ioanne in oppido gratia fulgenti, usq; dum mitteretur in carcerem Ioannes, dicens de credituris sibi populis: Ego cibum habeo manducare, quem uos non scitis. Et non solum perfectis alta uirtutum ascendendo, sed in infimis quibusque descendendō, communia uiuendū tradidit mandata, his dicentes: Vendite quæ possidetis, & date elemosynā. illis uerò: Non homicidij facies, non adulterabis.

Et locutus est cum Saul in solario. Cum enim mane surrexisset, et iam cū diluisceret, uocauit Samuel Saul in solario, dicens: Surge, ut dimittam te. Locutus est Ioannes cum Domino in lumine cognitæ diuinitatis illius. Solarium quippe (quod nomen trahit ex eo quod præ altitudine sui prius ædificijs inferioribus orti folis

Matth. 3. Mar. 1. Cant. 1. Psal. 44. Luc. 12. Matth. 19.

ti folis subar excipiat) illorum nimirum corda significat, quibus à terrenis desiderijs diuino timore suspensis, familiarius oritur sol iustitiæ. Cum enim uterq; Dominus uidelicet & Ioannes, suæ propter quam missus est dispensationis inchoasset exordium, nouæq; lucis gratia iam iam mundo clarete cœpisset, cōfessus est idem Ioannes Iesum Christum esse filium Dei, se autem missum ante illum, tota illum mentis intentione desiderans, ad operandum diuina in carne surgere, & se præcursoris officio congruo tempore quiescere.

Et surrexit Saul, egressiq; sunt ambo, ipse uidelicet et Samuel. Et manifestauit Iesus gloriam suam, & crediderunt in eum discipuli eius. Egressiq; ambo, ipse uidelicet & Ioannes, de occulta diuinæ uoluntatis contemplatione, ad ostendenda foras operum magna procefferunt.

Cumq; descenderent in extrema parte ciuitatis, Samuel dixit ad Saul: Dic puero ut antecedat nos, et transeat: tu autem subsiste paulisper, ut indicem tibi uerbum Domini. Cum sedens Dominus humilitate ac paupertate pro nobis assumpta, despectum nouissimumq; uirorum, atq; inter ciues mundi extremum ostendens, suos quoq; sequaces pauperes spiritu esse doceret, non tamen statim machinantibus licet scire impijs, occasum mortis subijt: sed iuxta uaticinia prophetarum, quorum & Ioannes portio est, antecedere se obedientes sibi famulos, & de uitijs ad uirtutes, de morte iussum transire ad uitam. Ipse autem eis decedentibus paulisper subsistit in mundo, donec indicatum fidelibus suis de se per prophetas uerbum patris expleret.

Tulit autem Samuel lenticulam olei, et effudit super caput eius. Tulit Ioannes prædicadam spiritus sancti gratiam, & totam eius plenitudinem in Christo requiescere testatus est, dicens: Quia uidi spiritum descendentem quasi columbam de cœlo, & mansit super eum. Et bene effudit, quia oleum, inquit, effusum nomen tuum.

Et deosculatus est eum, et ait: Ecce unxit te Dominus super hereditatem suam in principem. Et prophetiæ figuræ Euangelicæ ueritati fideiq; gratiæ legis decreta diu desideratæ pacis unione sociauit, et ait: Ecce unxit te Deus Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis, ut postules ab eo, & det tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ.

Cum abieris hodie à me, inuenies duos uiros iuxta sepulchrum Rachel in finibus Beniamin meridie, dicentq; tibi: Inuentæ sunt asinæ, ad quas ieras requirendas, et intermissis pater tuus asinis, sollicitus est pro uobis, et dicit: Quid faciam de filio meo? Cum abiret Iesus plenus spiritu sancto de Iordane ab Ioanne, inuenit diu perditos perfidia populos, sed iam tunc fide & operatione confirmatos. Inuenit autem eos, ad salutis uitæ reuocando: & hoc cessante paulatim & ueluti moritura ac sepelienda synagoga carnalis obseruanti, de qua ipse carnē suscipere dignatus est. Rachel quippe fuit mater Beniamin, e tribu de qua Saul originem duxit. Inuenit autem quos saluaret Dominus: & quasi meridia-

Matth. 3.

Mar. 1.

Cantic. 1.

Psal. 44.

Luc. 12.

Matth. 19.

no nouæ dilectionis, in seruire ac scientiæ lumine fulgente de cœlestibus, in finibus gratiæ & ueritatis, quæ ad comparationē legis per Moysen data, quasi dextera est ad sinistram. Unde rectè Beniamin filius dexterae interpretat. Qui nimirum populi credentes inuenti misericorditer à Christo cōfessi sunt, eius beneficijs gratias agendo, quod animæ ipsorum instar brutorum animalium quondam erroneæ, cœlesti iam sint gratia redemptæ, per eum qui uenit quaerere, & saluum facere quod perierat. Cōfessi sunt etiam fidei mysteria, quæ didicere, quod intermissa, hoc est ad horam dimissa, pater omnipotens factorū hebetudine à pigritia, sollicitus fuerit pro filio suo, & credentibus in eum, ne forte turbati passione illius, à fide descicerent, donec completa passionis eiusdem dispensatione, & resurrectionis gloria celebrata, opportunus uel Iudæorum uel gentium immundas, quæ ad tempus intermiserat animas quaerere, & saluari precipere: ut quæ ex parte iam fuerat inuenta, perfecte Domini sui congregarentur ad præsepē.

Cumq; abieris inde, et ultra transieris, et ueneris ad quercum Thabor, inuenient te ibi tres uiri ascendentes ad Deum in Bethel, unus portans tres hœdos, et alius tres tortas panis, et alius lagenam uini. Cumq; te saluauerint, dabunt tibi duos panes, et accipies de manu eorum. Crescente cursu sue doctrinæ Saluator peruenit usq; ad insinrandū discipulis sue passionis arcanū, quod mundo esset excelsæ lucis dona redditurus. Thabor quippe, qui est mons altissimus, & interpretatur ueniens lumen, & nomine & situ uiuificæ crucis mysterijs arridet, cuius sacramenta pandentem Dominum quaesierunt suppliciter, et inuenerunt fortes quiq; sanctæ Trinitatis confessores ascendentes pijs profectibus ad Deū in Ecclesia, quæ est Bethel, id est domus Dei: qui secundū datā sibi gratiam quidam pinguisima poenitudinis remedia pro cogitatione, locutione & operatione offerenda: alij confirmantia cor hominis scripturæ sancte cibaria, quæ triplici ratione constat, diuino sibi munere reuelata: alij feruentissima cōpunctiua dilectionis pocula in uasis cordium fidelibus Deo dicanda ferebāt. Qui cum in suis singuli gradibus Christum saluatorem agnoscerent, eiusq; incarnationem ad mundi optarent prouenire salutem, dederunt ei geminā scripturarum interpretationē: ut post primam uidelicet historiae lectionem, quæ ante eius incarnationem per legem completa est, ipse allegoricum quoq; & anagogicum sensum, qui uel præsentis gratiæ ueritati, uel futuræ uitæ beatitudini congrueret, actū susceptæ dispensationis aperiret. Quos nimirum quoq; panes de manu offerentiū accepit, quando discipulis dignā operationem pro meritis aperuit sensum, ut intelligerent scripturas. Cui, ni fallor, trium panum interpretatio pulcherrima ratione concinit: quod & in Euangelio petitor improbus, instant inopiæ necessitate, tres æquæ panes ab amico fidei quaerit, & accepit. Et in Leuitico, offerendi ad sacrificium panes trimodo iubentur cœtu

Luc. 12.

Luc. 12.

Leuit. 2.

ra genere preparari, in clibano uidelicet, in sartagine, & in craticula. In craticula namq; affatis panibus alimur, cum ea quæ iuxta literam aperte, & sine aliqua obtectione dicta uel acta sunt, ad tutandâ animi salutē percipimus. In sartagine autem frixis, quando literæ superficiem sæpe uersando ac retractando, quid in hac Christi mysterijs, quid Ecclesiæ catholicæ statui, quid castigandis singulorū moribus allegoricè cōgruat, inspicimus. Porro in clibano panem uerbi quærimus, quando etiam ea quæ nondū uidere possumus, sed in futuro uidenda speramus, in scriptura anagogica, id est sursum latura mentis intentione complectimur.

Post hæc uenies in collem Domini, ubi est statio Philistinorum: & cum ingressus fueris ibi urbem, obuiam habebis gregem prophetarum descendentium de excelsis, & ante eos psalterium & tympanum & tibiam & citaram, ipsosq; prophetantes: & insiliet in te spiritus Domini, & prophetabis cum eis, & mutaberis in uirum alium.] Collem Domini Gabaatha ciuitatem, quæ interpretatur collis, intellige. Veniens ergo Dominus usque ad celsitudinem diuinæ suæ maiestatis exponendam mortilibus, quam sibi immundi spiritus procaciter usurpabant, consortem adiutorem & testem suæ prædicationis gregem prophetarū accepit: iuxta quod & ipse uno ex eis Esaiâ lecto, perdocuit: qui nimirum prophetæ uita & uerbo quasi organo quod tangebant, & carmine quod dicebāt, consoni, de occulta summæ gloriæ ad cōmuniā humanitatis infirma solebant operando pariter & loquēdo redire. Et pulchrè grex prophetarum de excelsis descendens & prophetās, non post se genera musicorum, sed ante se habuisse describitur. Ille enim doctor uerè in excelsis diuinæ contemplationis se fuisse demonstratur, qui ad loquendum humilibus infirmisq; condescendens, cuncta quæ dicturus est prædicando, consona uoci manu præmonstrat operando, quomodo de Domino scriptū est: Quæ

Luce 4.

coepit Iesus facere & docere. Occurrentibus ergo sibi prophetis, Saul accepto spiritu Domini prophetauit cum eis, alium que est statim mutatus in uirum. Et Dominus noster post patefacta de se prophetarum præfagia, manifestè quo plenus erat spiritus gratiæ propherandi, hoc est futura gaudia prædicandi, & ipse ministeriū suscepit: nec mora proficēte credentiū animo, de propheta est mutatus in Christū, nō quidē esse incipiēdo quod nō erat, sed apparēdo quod erat.

Actuum 1.

Et descendens ante me in Galgala (ego quippe descendam ad te, ut offeras oblationem, & immoles uictimas pacificas) septem dies expectabis, donec ueniam ad te, et ostendā tibi quæ facias.] Descendit ante Ioannē Dominus in Galgala, id est uolutabra, illa uidelicet de quibus in Psalmo loquitur patri: Saluum me fac Deus, quoniam intrauerunt aquæ usque ad animam meam. Infixus sum in limo profundi, & non est substantia. Non quia ante Ioannē Dominus mortis subierit exitium, sed quia antequam Ioannem occiderent, persequerentur Iudæi, Iesum, & quærebant eum interficere: quia non

Psal. 68.

solum soluēbat sabbatum, sed & patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo. Descenditq; ad illum Ioannes, quia ad exemplum humilitatis ac patientiæ illius, & carceris uolutabrum suscepit & mortem. Obtulit autem Dominus semetipsum hostiam patri, & pacificauit per suum sanguinem quæ in cœlis & quæ in terris sunt in ipso. Sed expectabit usque ad tempus sui præcursoris exemplum. Cuius uniuersitas iuxta consuetudinem scripturarum, septem dierum numero signatur, donec scilicet idem morte ab impijs suscepta, quid ipse Dominus esset passurus, ostenderet.

Ioan. 8.

Itaque cum auertisset humerum suum, & abiret à Samuele, immutauit ei Deus cor aliud, & uenerunt omnia signa hæc in die illa. Veneruntq; ad prædictum collem, & ecce cuneus prophetarū obuius ei. & cætera.] Cum abiret Dominus à Ioanne, mox paternæ dispositionis executus imperium, noua est cogitatione mutatus, ut eum qui eatenus subditus erat parentibus suis, ceterorumq; mortalium æstimabatur similis, exinde clarescentibus uirtutum indicijs Deus quoque patefceret. Omnia autem quæ Ioannes de illo, quæq; propheta alij prædixere, uera erant.

Videntes autem omnes qui nouerant eum heri et nudius tertius, quod esset cum prophetis, et prophetaret, dixerunt ad inuicem: Quæ nam hæc res accidit filio Cis? num & Saul in prophetis? & cætera.] Docente Iesu in patria sua, multi audientes admirabantur in doctrina eius, dicentes: Vnde huic hæc omnia? & quæ est sapientia quæ data est illi, & uirtutes tales quæ per manus eius efficiuntur? Non ne iste est sabinus filius Mariæ, frater Iacobi & Ioseph & Iudæ & Simonis? Non ne & sorores eius hic nobiscum sunt? & scandalizabantur in illo. Et dicebat eis Iesus: Quia non est propheta sine honore, nisi in patria sua, & in cognatione & in domo sua.

Matth. 13.

Cessauit autem prophetare, & uenit ad excelsum.] Cessauit autem Iesus propheta æstimari, & coepit Deus omnipotens credi, de quo Esaias persequentibus eum populis aiebat: Quiescite ergo ab homine, cuius spiritus in naribus eius, quia excelsus reputatus est ipse.

Esai. 2.

Dixitq; patruus Saul ad eum: Indica mihi, quid dixerit tibi Samuel. Et ait Saul ad patruum: Indicaui nobis, quia inuenta sunt asina: de sermone autem regni non indicaui ei, quem locutus fuerat illi Samuel.] Patruus Saul qui hæc cum illo loquitur, Ner intelligitur, pater Abner, qui erat filius Abiel aut Saul. Querētibus ergo Domini cognatis ac fratribus, quale Ioānes de illo testimonium dixerit, sed necdum credentibus in eum, sicut Ioannes Euangelista testat: respondens ipse Dominus, iam regni cœlestis introitum poenitentibus a suo præcurfore prædicatum, promissumq; docuit: sed se eiusdem Deum ac Dominum ab eodem ipso prædicatum, regem quæ cunctis gentibus prædicandum ingratum ac superbis dicere distulit. Hactenus uicisionem Saul allegorica super Domino expositione succinctè transcurrimus. Sed & tropologicè, id est iuxta moralis intelligentiæ regulas, quisq; nostrum simplices cogitationes & æferenda

ferenda fraternæ necessitatis onera Dei uerbo refectas, intra sui pectoris septa custodit, quasi paratas ad opus quotidianum asinas pascit, quæ uidelicet saluberrima cogitationum deuotio sibi surripiēte aliquo, ut allolet tentationis articulo à suimet custodia relapsa, ad exteriora quæq; ac secularia sectanda, ruptis continentiæ frenis effugerit, omni mox necesse est instātia mentis uagabundas recolligere, & intrinsecum ad pabuli cœlestis reducere festinemus præsepe. Et quia sufficientes non sumus agere aliquid ex nobis, quasi a nobis, sumptis obedientiæ & humilitatis muneribus, ascendamus ad audiendū Dei uerbum, atq; eius modestis cōsolationibus erecti, quod nostra infirmitas nequiuerat, acquiramus. Et ueniet profectō diuina opitulante gratia, ut non solum intermissam mentis recuperemus obseruantiam, sed & perfectioris doni scenore ditati, etiā regni cœlestis incipiām gaudia sperare: imō ipsi charitatis, gaudiij, pacis, patientiæ, longanimitatis, bonitatis, benignitatis, fidei, modestiæ, continentiæ, ceterorumq; fructuum spiritaliū deuotos Deo populos regentes, super hanc hereditatē Domini oleo gratiæ cœlestis ungamur in principē necnō et prophético ore deoiculi, id est exhortatoria scripturæ sanctę monita, quib. uel nostra uel pximorū corda consolenē, nostro mereamur more suscipere.

Conuocato Samuel populo in Massphat, sorte regem querit, & inuenit Saul: quem demum reuersum pars electa sequitur, cætera despicit.

CAPVT III.

Et conuocauit Samuel populum ad Dominū in Massphat, & ait ad filios Israel: Hæc dicit Dominus Deus Israel, Ego eduxi Israel de Aegypto, & erui uos de manu Aegyptiorum, & de manu omnium regum qui affligebant uos: uos autem proiecistis hodie Dominum uestrum. & c, usq; ad id quod scriptum est: Ille uerò dissimulabat se audire.] In hac lectione Saul & superborum proteruitiam et humilitatem Domini ac fidelitū eius designat. In eo siquidem quod proiecto Domino, qui de Aegypto Israel eduxit, qui de manu Aegyptiorum eruit, qui omniū regū, qui solus saluabit de uniuersis malis, rex constituitur, cōtumacem, si hiq; pro Deo regnare malentem, uel synagogæ uel Ecclesiæ plebem demonstrat. Etenim hodie non pauci neglectis Christi imperijs, qui se de tenebris erroris ad fidem uocādo eduxit, qui de potestate tenebrarum baptizando eruit, qui de omnium malorum incurſu protegendo semper castigando saluauit, malunt suis improbis seruire corruptelis. Dominum uerò saluatore idem Saul indicat, in eo quod de tribu Beniamin, id est filij dexteræ descendit, quia charitas & fides, illius in eis solum qui ad dexteram regni partem pertinent, perfecte generatur. Quod de cognatione Metri, id est plurimæ genus ducit, illius uidelicet quæ ait: Audiat terra uerba oris mei. Expectetur sicut pluuia eloquū meū. Vnde & ardens regni illius appetitor aiebat: Anima mea sicut terra sine aqua tibi. Et de illo alibi: Et descendit sicut pluuia in uellus. Quod Saul, id est:

Psal. 142.

Psal. 71.

petitio uel expetitus appellatur: quia nimirum semper ab eo regni cœlestis est appetendus, & omni intentione quarendus introitus. Quod filius est Cis, id est duri, uel quia Deus pater non est pater homo ut miretur, nec filius hominis, ut agat poenitentiā: uel quia populus fidelium eius, in qua semper dilectione generatur fortis inter aduersa proclamat: Ideo posui faciē meam ut petram durissimam, & scio quoniam nō confundar. Quod in regem ungendus absconditus est domi: uel quia cum uenturi essent, ut raperēt eum, & constituerent sibi regem, fugit: uel quia intus se quari debere, intus inueniri posse, intus esse quæ docet, intus qua ducit ostendit. Quod altior fuit uniuerso populo: quis enim similis erit Deo inter filios Dei? Quod domum habuit Gabaath, id est in colle, siue sublime, ipsa est enim ciuitas in mōte posita, de qua scriptum est: Et homo factus est in ea, & ipse fundauit eam altissimus. Quod abiit cū ea pars exercitus, quorum tetigerat Deus corda. Quod filij Belial, id est diaboli, siue pestilentiæ, qui eum despexere, nuncupantur. Quod ille dissimulabat se contraria loquentes audire, ait enim: Et non quero gloriam meam, est qui quærat & iudicet.

Esai. 50.

Psal. 86.

Ioan. 8.

Locutus est autem Samuel ad populum legem regni, et scripsit in libro, & reposuit coram Domino.] Locutus est Ioannes Baptista, locuti sunt propheta cæte. i ad populum legem regni cœlestis, quod per Christum datur: & scriperunt in suo singuli libro, & reposuerunt inter sacras scripturas, in quibus solis semper diuina uoluntas inuenit. Sanè iuxta literam dicendum, quod supra, ubi ius regis promulgatur, superba eius præsumptio ad sedandū populi petentis pertinaciā prædicatur. Hic uerò per legem regni dictam, scriptā, & memoriæ causa coram Domino repositam, qualis rector bonus, qualisq; animo ad subditos esse debeat, iuxta Deuteronomij iussa declaratur.

Et dimisit Samuel omnem populū, singulos in domum suā.] Dimittit & hodie doctor finito sermone, dimittit & pagella finita lectione omnes auditores singulos in conscientiam suam: ut quæ audierant, meditando retractent, & operando meditata perficiant. Quod si quem mouet, quare reprobis regis acta super Christo, qui est rex regū, per allegoriam interpretari præsumpserim: sciat hoc esse consuetudinis expositorum, imō rationis scripturarum, ut uel de malo bona, uel de bono homine malam allegoriæ formam, ubi sic ordo poposcerit, indifferēter assumant. Alioquin nunquam nigro atramento, sed lucido semper auro, uel qualibet alia decora specie scribi oporteret: quoniam Deus lux est, & tenebræ in eo non sunt ullæ. Non inordinatè nigredo candorem significat. Deniq; beatus papa Gregorius eiusdem Saulis non solum unctionem ad Christi regnū, sed & ipsam eius quæ pro peccato euenit mortem, ad innoxiam Christi mortem allegorice significandam, non dubitauit transferre. Lege enim expositionem eius in Iob, ubi dixit, Pereat dies in qua natus sum. Item in Iechoniam

Ioan. 11.

rege, qui pro suo scelere damnandus, de Iudæa transfugit ad Chaldaeos, Dominum intelligit de Iudæis non credentibus ad gentes saluandas translatum. Salomonis, quamuis postmodum grauissimè peccantis, sapientia dicta uel acta omnia ad Christi laudes figurandas Ecclesia refert. Nec pauci Ecclesie tractatores, dicente Aposto-
 10 lo, Petra autè erat Christus: uirgam qua percussa est petra, crucem Christi, Moysen autem & Aaron uiros sanctos, qui percusserunt, crucifi-
 gentes Dominum principes sacerdotum, & legis doctores, id est pharisæos intelligunt. Et si hæc petra quamuis salubria plebi pocula fugge-
 rens, petra tamen naturali mole dorso rursus in-
 hærens, ineffabilia Christi munera signat, uel-
 20 lapis ille patriarcha chrisimate sancto perfusus, Dei filium oleo sancti spiritus unctum denun-
 ciat: uel certè Cyrus ille Persa, quamuis homo ra-
 tionabilis, à Christi tamen fide et sacramentis fun-
 ditus extraneus, ob figurandi congruentiã Chri-
 sti uel typo, uel nomine potuit rectè consecrari:
 cur non homo Christi, cui in iuuentute mystica
 unctioe dedicata sunt Christi, usq; ad mortem
 nomine sacrosancto præclarus, futura Christi in
 carne gesta possit figurando prædicere? Notan-
 dumq; attentius, quia nec ipsa scriptura cuncta
 quæ in exemplū assumit probat. Neq; enim pu-
 tandum est Marforum, quæ dæmonica non du-
 bitatur, artem prædicasse uir sapiens, cum ait:
 Quis medebitur incantatoria serpente percus-
 so: Cuius dicti sensus est, quis emendat doctore
 à diabolo deceptum? Quod si uel hoc cuiquam
 forte nouum uideretur, quod idem Saul uno eo-
 demq; tempore bonum pariter & malum signi-
 ficare dicitur, uideat sanctum uirum Isaac filio
 benedicientem, sed eundem filium minimè co-
 gnoscentè, typum habere Iudæorum, qui Chri-
 stum saluatorem, quem uenturum benedictum
 in nomine Domini diu cecinerant, iam præsen-
 tem in carne fide non uiderint. Videat eundem
 40 filium benedictum ab angelo simul, et claudum
 effectum, gentem significare Iudæicam, benedi-
 ctam quidè in credentibus Christo, sed claudam
 in persecutibus Christum. Et per bonos ergo
 bona, & per malos mala, & per malos bona libe-
 re pro locis & temporibus figurantur. Nec ta-
 men in præmiorum receptione boni nisi bona,
 nec mali nisi sola que gessere, secum sua mala re-
 ferunt. Quomodo unis licet isdemq; coloribus
 scripti niger Aethiops, & Saxo candidus, cuius
 50 sit quisq; coloris indigena, possunt facile statim
 & sine ulla cõtrouersia discerni: aliter in pictu-
 ra, ubi nisi sui quisq; coloris, sicut & habitus de-
 formetur, mendacj prorsus impudentis tabula,
 quæ imaginem promissit, arguitur.

Iabes Galaad obfessam ab Ammonitis in Gabaath Saulis mandatur, & superueniente, cum exercitu Saul primo mane liberatur.

CAPVT IIII.

Ascendit autè Naas Ammonites, & pugnare cepit ad-
 uersus Iabes Galaad, & cætera, usq; ad id quod
 scriptum est: Et lætatus est tibi Saul, & cuncti uiri Israel ni-

mis. Hæc lectio typicè docet hæreticorū contra
 Ecclesiam bella grauius quidè seuitura, sed Do-
 mino semper opitulante deuincenda. Vincto igitur
 in regem Saule, cõfestim ascendit Naas Am-
 monites, & pugnare cepit aduersum Iabes Galaad.
 Diffusa nuper in mundo gratia fidei, ascendit
 de abyssò, id est de cõrdibus impiorum dia-
 bolus, & hæreticorum trahens agmina secū, pug-
 nare cepit aduersus Ecclesiam Christi. Quod
 de omnibus generaliter hæreticis, & de his qui
 10 ipsis apostolorum temporibus pullulantes cir-
 cumfessionem dogmatizauerunt, potest specialiter
 accipi. Naas quippe, qui interpretatur serpens,
 diabolus est. Ammon, qui in populū moeroris
 transfertur, hæreticorum conuentus exprimit,
 nõ solum propter nomē, quo Ecclesiam de suo
 casu moerentem significat, sed etiam qui nocte
 et de incesto cõceptus est. Hæresis namq; solet
 in cæcitate miseræ cogitationis non rectè præ-
 sumpto à doctore uerbi semine nasci. Iabes Galaad
 ciuitas est, quæ abscondi nõ potest, in monte
 constituta, id est Ecclesia in Christi fide subli-
 mata. Vnde bene Iabes exiccata uel siccitas in-
 20 terpretatur: significans Ecclesiam, uel singulam
 quamq; animam fidelem, & à fluxu uitiorum ca-
 strigatam, ne sint uia eius tenebræ & lubricum,
 & instar cerui ad fontes aquarū anhelantis, amo-
 re continuo Deum fontem uitium uidere sitien-
 tem. Galaad, qui aceruum testimonij, siue trans-
 migrationis testimonij sonat, Dominus est: quia
 cõgeriem nobis uiuorū lapidum non exiguum
 suæ in fide firmatam in testimonium rectè con-
 uersandi præmõstrat: uel qui de ueteri ad nouū,
 de literali testimonio ad spiritale, de terrestri ad
 celestia nos transmigrare desiderat.

Dixeruntq; omnes uiri Iabes ad Naas: Habeto nos fede-
 ratos, & seruiemus tibi. Et respondit ad eos Naas Ammoni-
 tes: In hoc seruiam uobiscum fœdus, ut eruam omnium oculos
 dexteros, ponamq; uos opprobrium in uniuerso Israel. Con-
 sentiebant sãpe nõnulli fideles Ecclesie uiri fœ-
 derati germanè diligendo, & seruire humiliter
 obtemperado doctoribus, quos crebra scriptu-
 rarum meditatione prudētes sicut serpētes aesti-
 mabãt: sed Ecclesiasticæ pacis custodia, sicut co-
 lumbas non esse nesciebant. Verum quia nihil
 opertum, quod nõ reuelabitur, cõtinuò se pro-
 debant fabricatores errorum, & cultores puer-
 40 forum dogmatum illuminatos sui cordis oculos
 non habere, nec eis dici posse, Oculi uestri sicut
 columbae: sed cõtrariò cunctis suis auditoribus
 oculos dextros, id est celestis & supernæ con-
 templationis sensus auferre desiderare, & ad so-
 la eos sinistra ac peruersa contuenda desistere,
 belloq; quotidiano, quod contra spiritalia ne-
 quitia in celestibus agimus, impotes efficere.
 Ob hoc namq; Naas labitis oculos dextros uo-
 lebat eruere, ut dum sinistram uultus partem in
 certamine scutis obtexissent, quid cõtra hostē,
 quid pro sua salute agere deberent, intueri non
 possent. Ob hoc antiqus hostis fideles celesti
 lumine priuare conatur, ut eos per omnia spiri-
 tali pugna inuitiles reddat.